CAP. ~~XXII~~. Per haec inusitato fauore dilectus, morbo perdit in ea, qua patet, villa, post biennium, menses octo, dies XX, quam imperator erat factus, aetatis anno altero et quadragesimo. Tantus iuctus eo mortuo publicus fuit, ut omnes tanquam in propria doluerint orbitate. Senatus obitu ipsius circa vesperam nuntiato, nocte irrupit in curiam, et tantas ei mortuo laudes gratiasque congesit, quantas nec viuo unquam egredit, nec praesenti. Inter diuos relatius est.

~~15~~ CAP. ~~XXII~~. DOMITIANVS mox accepit imperium, frater ipsius iunior; Neroni, aut Caligulae, aut Tiberio similior,

lior, quam patri vel fratri suo. Primis tamen annis moderatus in imperio fuit, mox ad ingentia vitia progressus. Libidinis, iracundiae, crudelitatis, auaritiae, tantum in se odii concitauit, ut merita et patris et fratri aboleret. Interfecit nobilissimos ex senatu: dominum se et deum primus appellari iussit: nullam sibi nisi auream et argenteam statuam in Capitolio poni passus est: consobrinos suos interfecit: superbia quoque in eo execrabilis fuit. Expeditiones quatuor habuit: unam aduersum Sarmatas; alteram aduersum Cattos, duas aduersum Dacos. De Dacis Cattisque duplēcē triumphum egit: de Sarmatis solam lauream usurpauit. Multas tamen calamitates iisdem bellis passus est. Nam in Sarmatia legio eius cum duce imperfecta: et a Dacis Oppius Sabinus consularis, et Cornelius Fusca, praefectus praetorio, cum magnis exercitibus occisi sunt. Romae quoque multa opera fecit: in his Capitolium, et Forum transitorium, Odeum, Diuorum Porticus, Iseum, Serapeum, ac Stadium. Verum cum obsecera uniuersis exosus esse coepisset, imperfectus est suorum coniuratione in Entropius.

G

pa-

palatio, anno aetatis XLV, imperii quinto decimo. Funus eius cum ingenti decoro per vespillones exportatum, et ignobiliter est sepultum.

LIBER OCTAVVS.

CAP. I. **A**nno octingentesimo et quingesimo ab urbe condita, Venerem et Valente consulibus, respublica ad prosperrimum statum rediit, bonis principibus ingenti felicitate commissa. Domitiano enim, exitiabili tyranno, NERVA successit, vir in priuata vita moderatus et strenuus; nobilitatis mediae. Qui senex admodum, operam dante Petronio Secundo, praefecto praetorio; item Parthenio interfectore Domitiani, imperator factus, aequissimum se et ciuilissimum praebuit. Reipublicae dinina prouisione consuluit, Traianum adoptando. Mortuus est Romae post annum et quatuor menses, imperii sui, ac dies octo: aetatis septuagesimo et altero anno: atque inter diuos relatus est.

CAP.

CAP. II. Successit ei VLPIVS CRI-
NITVS TRAIANVS, natus Italicae in
Hispania, familia antiqua magis, quam
clara. Nam pater eius primum COS.
fuit; imperator autem apud Agrippinam
in Galliis factus est. Rempublicam ita
administrauit, ut omnibus principibus
merito p[re]fereratur. Inusitatae ciuita-
tis et fortitudinis fuit. Romani impe-
rii, quod post Augustum defensum ma-
gis fuerat, quam nobiliter ampliatum,
fines longe, lateque diffudit: urbes trans
Rhenum in Germania reparauit. Daciam,
Decibalo vieto, subegit, prouincia trans
Danubium facta in his agris, quos nunc
Taiphali, Victophali et Theruungi. Ea
prouincia decies centena millia passuum
in circuitu tenet.

CAP. III. Armeniam, quam occupa-
uerant Parthi, recepit, Parthamasire oc-
ciso, qui eam tenebat. Albanis regem
dedit. Iberorum regem, et Sauromat-
tarum, et Bosporanorum, et Arabum,
et Osdroenoram, et Colchorum, in fi-
dem accepit. Corduenos, Marcomedos
occupauit: et Anthemusium magnam Per-
fidis regionem; Seleuciam et Ctesiphon-
tem, Babylonem et Messenios vicit ac re-
guit:

nuit: usque ad Indiae fines et mare rubrum accessit: atque ibi tres prouincias fecit, Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam, cum his gentibus, quae Madenam attingunt. Arabiam postea in prouinciae formam rededit. In mari rubro classem instituit; ut per eam Indiae fines vastaret.

CAP. IV. Gloriam tamen militarem clementate et moderatione superauit, Romae et per prouincias aequalem se omnibus exhibens; amicos salutandi causâ frequentans, vel aegrotantes; vel cum festos dies habuissent, conuiua cum iisdem indiscreta vicissum habens; saepe in vehiculis eorum sedens; nullum senatorum laedens; nihil iniustum ad augendum fiscum agens; liberalis in cunctos, publice priuatimque ditans omnes, et honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognouisset; orbem terrarum aedificans; multas immunitates ciuitatibus tribuens; nihil non tranquillum et placidum agens; adeo, ut omnis eius aetate unus senator damnatus sit, atque is tamen per senatum, ignorantem Traiano. Ob haec per orbem terrarum

Deo

Deo proximus, nihil non-venerationis
meruit et viuis et mortuis.

CAP. V. Inter alia dicta hoc ipsius
fertur egregium. Amicis enim culpa-
tibus, quod nimis circa omnes commu-
nis esset, respondit: *Talem se impera-*
torem esse priuatis, quales esse siti im-
peratores priuatus optasset. Posse ingen-
rem igitur gloriam belli domique qua-
sitam, e Perfidere diens, apud Seleuciam
Iauriae prospicio ventris extinctus est.
Obiit autem aeratis anno LXIIII, mense
nono, et die quarto: imperii anno XIX,
mense VI, die XV. Inter diuos rela-
tus est, iolusque omnium intra urbem
sepultus. Ossa eius collocaata in muria
aurea in foro, quod aedificavit, subico-
lumnae fita sunt cuius altitudo CXLIV
pedes habet. Huius tantum memoriae
detatum est, nec usque ad hunc tam aeta-
tem non aliter in senatu principibus ac-
clamatetur, nisi FELICIOR AVGUSTO,
MELIOR TRAIANO. Adeo in eo
gloria bonitatis obtinuit, ut vel adsen-
tantibus, vel vere laudantibus occasio-
nem magnificentissimi praestet exempli.